
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 64 DEL 29/12/2017 
Proposta n. 98 / 2017 

 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO PER L'APPLICAZIONE DELLA 

TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - ANNO 2018 

 
L’anno 2017 addì 29 del mese di Dicembre alle ore 20.30 nella sede comunale, previa 

notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima  convocazione.  

 

Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  SIRONI ALFIO AG 

COMI MARTA SI NANNINI SARA AG 

CALDIROLA GAETANO SI GALBUSERA AGOSTINO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

CRIPPA FABIO SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

PICCHI MARTA SI BERETTA BARBARA SI 

MALDINI MARINELLA SI RAMPIN ROSANNA NO 

PENATI MONICA SI TREVISOL LOANA ELEONORA SI 

BAIO ENRICA SI   

 Presenti: 14      Assenti: 1      Assenti Giustificati: 2 

 

Sono presenti gli Assessori esterni: 

BRAMBILLA DARIO  SI   PIROVANO GUIDO         SI 

 

Assiste  il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 
 

 

 



Oggetto: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI) - ANNO 2018 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 1 della Legge 147/2013, commi 639 e seguenti che istituisce la nuova 

“Imposta Unica Comunale”, la quale risulta composta dall’IMU, dalla TARI e dalla TASI;  

 

VISTO, in particolare il comma 683 che prevede che “Il consiglio comunale deve 

approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di 

previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso…..” 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 52 del D.Lgs 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in 

materia di entrate, è applicabile anche al tributo comunale sui rifiuti; 

 

- il tributo sui rifiuti propriamente detto è composto in base a tariffa; 

 

- il nuovo tributo, pur avendo natura tributaria e riprendendo molte delle 

caratteristiche della TARSU, deve essere calcolato per le singole utenze con i 

criteri usati per determinare la TIA - TARES, utilizzando il c.d. metodo 

normalizzato previsto dal D.P.R. n. 158/1999. 

 

CONSIDERATO, altresì,  il comma 683 prevede che spetta al Consiglio Comunale 

approvare le relative tariffe in conformità al piano finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani, approvato dal Consiglio comunale o da altra autorità competente a 

norma delle leggi vigenti in materia, in modo da garantire la copertura totale dei costi 

del servizio stesso, divisi in costi fissi, da coprire con la parte fissa della tariffa, e costi 

variabili, da recuperare attraverso la parte variabile della medesima tariffa; 

 

CONSIDERATA la  delibera di  Consiglio Comunale n. 17 del 12.05.2014, con la quale si è 

deliberato l’approvazione del regolamento per l’applicazione della IUC (Imposta Unica 

Comunale – Tari Tasi), ed in particolare la “parte I” del Regolamento comunale per la 

disciplina dell’Imposta Unica Comunale “IUC”, che disciplina la componente TARI; 

 

VISTI: 

- l’art. 53 comma 16 legge 388/2000 e ss.mm.ii. che stabilisce che il termine per le 

deliberazioni regolamentari relative alle entrate dei Comuni è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, con 

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di previsione; 

 

 RITENUTO, pertanto, di approvare il presente provvedimento  quale documento 

propedeutico  e preliminare all’approvazione del Bilancio di Previsione 2018; 

 



DATO ATTO che tale Piano è composto da una parte descrittiva del servizio di gestione 

dei rifiuti e da una parte finale economica di determinazione del fabbisogno finanziario; 

 

CONSIDERATA  la proroga del blocco delle aliquote/tariffe contenuta nel DDL AS 2960 

"Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2018/2020” che proroga al 2018 il blocco contenuto nella legge di Stabilità 2016 

art. 1 comma 26, considerando che la sospensione di cui al primo periodo non si applica 

alla tassa sui rifiuti (TARI). 

 

RITENUTO, in mancanza alla data odierna di altre specifiche disposizioni in merito, di 

attenersi a quelle sopra citate anche per l’anno 2018; 

 

RITENUTO di approvare il suddetto Piano Finanziario (Allegato-Piano Finanziario 2018) 

comprensivo del Piano economico Finanziario (Allegato-Prospetto-economico-finanziario 

2018) per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (tari); 

 

Preso atto che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione Bilancio, 

Programmazione  Tributi  e Affari Istituzionali in data  19/12/2017   come risulta dal 

relativo verbale agli atti dell’Ente; 

 

Preso atto, altresì, che così come reso possibile dall’art. 50 del regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale, è presente in aula il responsabile del servizio 

finanziario; 

 

Preso atto dell’intervento introduttivo del Sindaco, Filippo Galbiati, che invita 

l’Assessore al Bilancio a fare un’unica relazione riguardo ai punti 4-5-6-7-e 8 dell’ordine 

del giorno, propedeutici all’approvazione del bilancio e  afferenti rispettivamente a: 

- approvazione piano finanziario TARI; 

- approvazione tariffe TARI; 

- approvazione aliquote IMU; 

- approvazione aliquote TASI; 

- determinazione aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale 

all’IRPEF. 

 

UDITA al riguardo la relazione dell’Assessore esterno al Bilancio, Sig. Brambilla Dario 

nonché l’intervento del Consigliere Comunale  Loana Trevisol – Movimento cinque stelle 

e del Sindaco-Presidente, Filippo Galbiati  che, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. 

nonché dell’art. 58, 5^ comma, del vigente Regolamento del Consiglio Comunale 

(approvato con deliberazione del C.C. n. 63 del 29.11.2011 ed entrato in vigore l’ 

1.1.2012),  non vengono qui materialmente riportati perché nel rispetto di tale 

normativa sono ricompresi nel “documento” costituito dalla registrazione audio/digitale  

della seduta; 

 

Considerato che in merito al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del D.Lgs. 267/2000: 

- il Responsabile del Servizio di Gestione e Pianificazione ha espresso parere 

favorevole di regolarità tecnica; 



- il Responsabile del Servizio Programmazione Risorse ha espresso parere 

favorevole di regolarità  tecnica; 

- il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario ha espresso parere favorevole 

di regolarità contabile. 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000.  

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti n. 10 favorevoli e n. 1 contrario (Loana Trevisol – Movimento cinque stelle),                          

espressi per alzata di mano, essendo n. 14 i Consiglieri presenti, n. 11 i votanti e n. 3 gli 

astenuti (Barbara Beretta, Marco Pellegrini e Marcello Maria Paleari – Più Casatenovo) 

    

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare l’allegato Piano Finanziario (Allegato-Piano Finanziario 2018) 

comprensivo del Piano Economico Finanziario (Allegato-Prospetto-economico-

finanziario 2018) per l’applicazione del Regolamento per la disciplina del tributo 

comunale sui rifiuti (TARI); 

 

2) di trasmettere all’Osservatorio Nazionale dei Rifiuti copia del predetto Piano 

Finanziario. 

 

3) di dare atto che il documento-registrazione audio-digitale di cui all’art. 58 – 5° 

comma – del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, relativo alla 

presente deliberazione, viene reso telematicamente pubblico e, conseguentemente, 

sarà udibile, durante il periodo della pubblicazione, da parte di chiunque accedendo 

alla pagina riguardante il Consiglio Comunale del sito web istituzionale combinato 

disposto degli articoli 9, 2° comma, del Regolamento per l’organizzazione e la 

disciplina dell’albo pretorio on-line e 61 del Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Comunale – Pubblicazione delle delibere) 
http://www.comune.casatenovo.lc.it/det_amministrazione-907-Consiglio_comunale_29_12_2017 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione quale 

atto propedeutico  e preliminare all’approvazione  del Bilancio di Previsione Finanziario 

2018/2020;   

 

Con voti n. 10 favorevoli e n. 1 contrario (Loana Trevisol – Movimento cinque stelle),                          

espressi per alzata di mano, essendo n. 14 i Consiglieri presenti, n. 11 i votanti e n. 3 gli 

astenuti (Barbara Beretta, Marco Pellegrini e Marcello Maria Paleari – Più Casatenovo) 

 

 

 



DELIBERA 

 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. N. 267. 

 

 

 

 

Allegati: 

- Piano Finanziario 2018; 

- Prospetto-economico-finanziario 2018. 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

98

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) -
ANNO 2018

2017

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/12/2017

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Adriano Usuelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/12/2017

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE 

 


